
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο μόνιμο 
προσωπικό και συμβασιούχων Ι.Δ. Αορίστου χρό-
νου του Δήμου Αριστοτέλη, για το Α’ Εξάμηνο του 
έτους 2023, προς αντιμετώπιση εποχιακών, εκτά-
κτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

2 Τροποποίηση των άρθρων 1, 2, 4, 8 και 9 της υπ’ αρ. 
31/47/1-04-2021 (Β’ 2575) απόφασης της Συγκλή-
του που αφορά στην ίδρυση του Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο: «ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ» (“BIOMEDICAL 
INFORMATICS”) του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ. και του Αθηνά - Ερευ-
νητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της 
Πληροφορίας, των Επικοινωνιών και της Γνώσης 
(ΕΚ ΑΘΗΝΑ).

3 Τροποποίηση των άρθρων 1, 2 και 4 της υπ’  αρ. 
72/57/24-04-2018 (Β’ 2774) απόφασης της Συγκλή-
του που αφορά στην ίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Περιβαλλο-
ντική Μηχανική και Επιστήμη» του Τμήματος Μη-
χανικών Περιβάλλοντος της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 25/10/7-03-2019 
(Β’ 1721) και 29/67/14-04-2022 (Β’ 2700) και ισχύει.

4 Τροποποίηση των άρθρων 1, 2 και 4 της υπ’ αρ. 
18/42/14-1-2021 (Β’  1352) απόφασης της Συ-
γκλήτου που αφορά στην ίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «ΧΡΗ-
ΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ» (“Financial 
Technology - FINTECH”) του Τμήματος Οικονομι-
κών Επιστημών της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτι-
κών και Οικονομικών Επιστημών.

5 Τροποποίηση των άρθρων 1, 2, 4 και 8 της 
υπ’  αρ. 28/70/09-06-2022 (Β’  4595) απόφασης 
της Συγκλήτου που αφορά στην ίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Έρευνα και Καινοτομία στις Επιστήμες Υγείας» 
(Research and Innovation in Health Sciences) του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Δ.Π.Θ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. απόφ. 1556 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο μόνιμο 

προσωπικό και συμβασιούχων Ι.Δ. Αορίστου χρό-

νου του Δήμου Αριστοτέλη, για το Α’ Εξάμηνο του 

έτους 2023, προς αντιμετώπιση εποχιακών, εκτά-

κτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/ 

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του 
άρθρου 49 και του άρθρου 176 ν. 3584/2007 «Κύρωση 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων» (Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων όπως έχουν τροποποιηθεί, αντικατα-
σταθεί και ισχύουν» (Α’ 176/2016).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Παροχή οδηγιών 
για τη εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο Αριστοτέλη.

6. Τις εποχικές, έκτακτες, απρόβλεπτες και επείγουσες 
υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται ανά εξάμηνο 
στο Δήμο Αριστοτέλη για την αντιμετώπιση:

α) Της αποκομιδής απορριμμάτων και μετά τη λήξη 
του ωραρίου λειτουργίας της υπηρεσίας καθαριότητας,

β) τις αρδεύσεις κατά τους καλοκαιρινούς μήνες,
γ) της αντιμετώπισης καταστάσεων θεομηνιών και 

εκτάκτων γεγονότων,
δ) της αποκατάστασης βλαβών στα αντλιοστάσια και 

στα δίκτυα ύδρευσης για τη λειτουργία της υπηρεσίας 
ύδρευσης,

ε) της διοργάνωσης πολιτιστικών, ψυχαγωγικών, επε-
τειακών και κοινωνικών εκδηλώσεων,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7017

72939



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72940 Τεύχος B’ 7017/31.12.2022

στ) της σύνταξης ετησίου απολογισμού, ισολογισμού 
και οικονομικών καταστάσεων,

ζ) του ελέγχου των δικτύων πληροφορικής, εκλογές- 
μεταδημοτεύσεις- ετεροδημότες, αναθεώρηση εκλογι-
κών καταλόγων,

η) της στήριξης γενικότερα των νέων δομών και λει-
τουργιών που από 01.01.2011 εισήγαγε στην πρωτοβάθ-
μια αυτοδιοίκηση ο ν. 3852/2010, οι οποίες επιβάλλουν 
την απασχόληση προσωπικού των υπηρεσιών του Δή-
μου πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

7. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση θα ανέλθει στο ποσό των 8.700 ευρώ, μη 
υπερβαίνουσα κατά μήνα το 1/12 των εγγεγραμμένων 
πιστώσεων του προϋπολογισμού οικον. έτους 2023.

8. Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις πι-
στώσεις του προϋπολογισμού του Δήμου (αρ. πρωτ. 
23974/06- 12-2022) Βεβαίωση Προϊσταμένου Οικονομι-
κών Υπηρεσιών), οικονομικού έτους 2023 των κάτωθι Κ.Α.:

1) 02.10.6012.01 πίστωση: 1.000,00 € (Διοικητική Υπη-
ρεσία -μόνιμοι)

2) 02.20.6012.01 πίστωση: 500,00 € (Καθαριότητα, και 
Ηλεκτροφωτισμός-μόνιμοι)

3) 02.20.6022.01 πίστωση: 500,00 € (Καθαριότητα, και 
Ηλεκτροφωτισμός-συμβασιούχοι)

4) 02.25.6012.01 πίστωση: 500,00 € (Ύδρευση, Άρδευ-
ση, Αποχέτευση-μόνιμοι)

5) 02.30.6012.01 πίστωση: 500,00 € (Υπηρεσία Τεχνι-
κών Έργων-μόνιμοι)

6) 02.30.6022.01 πίστωση: 500,00 € (Υπηρεσία Τεχνι-
κών Έργων-συμβασιούχοι) 7) 02.10.6012.05 πίστωση: 
4.000,00€ (Ληξίαρχοι)

8) 02.10.6012.02 πίστωση: 1.200,00 € (Πρακτικογρά-
φος Δ.Σ.)

Για τον παρακάτω αριθμό υπηρετούντων μονίμων 
υπαλλήλων κατά κλάδο, που είναι:

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού: Τρεις (3) υπάλληλοι
ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών: Δύο (2) υπάλληλοι
ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών: Ένας (1) υπάλληλος
ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών: Ένας (1) υπάλληλος
ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών: Δύο (2) υπάλ-

ληλοι
ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού: Ένας (1) υπάλληλος
ΤΕ Βιβλιοθηκονόμων: Ένας (1) υπάλληλος
ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών: Ένας (1) υπάλληλος
ΤΕ Έργων Υποδομής: Ένας (1) υπάλληλος
ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών: Δύο (2) υπάλ-

ληλοι
ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών: Ένας (1) υπάλληλος
ΤΕ Τοπογράφων: Ένας (1) υπάλληλος
ΔΕ Διοικητικών: Επτά (7) υπάλληλοι
ΔΕ Εισπρακτόρων: Ένας (1) υπάλληλος
ΔΕ Ηλεκτρολόγων: Τρεις (3) υπάλληλοι
ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων: Έντεκα (11) υπάλληλοι
ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων-Λεωφορείων: Ένας (1) υπάλ-

ληλος
ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων-Σαρώθρων: Ένας 

(1) υπάλληλοι
ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων: Τρείς (3) υπάλ-

ληλοι
ΔΕ Τεχνιτών Υδραυλικών: Δύο (2) υπάλληλος

ΔΕ Τεχνιτών Αποχέτευσης: Τρεις (3) υπάλληλοι
YE Κλητήρων-Γενικών Καθηκόντων: Ένας (1) υπάλληλος
ΥΕ Εργατών Γενικών Καθηκόντων: Ένας (1) υπάλληλος
ΥΕ Εργατών Καθαριότητας: Πέντε (5) υπάλληλοι
ΥΕ Προσωπικό Καθαριότητας: Ένας (1) υπάλληλος
Για τον παρακάτω αριθμό υπηρετούντων υπαλλήλων 

με σύμβαση Ι.Δ. Αορίστου χρόνου, κατά κλάδο, που είναι:
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού: Ένας (1) υπάλληλος
ΠΕ Οικονομικός Υπάλληλος: Ένας (1) υπάλληλος
ΠΕ Αρχιτεκτόνων Τοπίου: Ένας (1) υπάλληλος
ΠΕ Αρχιτεκτόνων-Μηχανικών: Ένας (1) υπάλληλος
TE Λογιστικού: Ένας (1) υπάλληλος
ΤΕ Μηχανικών - Πολιτικών Έργων Υποδομής: Ένας (1) 

υπάλληλος
ΔΕ Διοικητικοί: δυο (2) υπάλληλοι
ΥΕ Εργατών Καθαριότητας (βοηθητικό προσωπικό): 

Ένας (1) υπάλληλος
ΥΕ Εργατών Γενικών Καθηκόντων: Ένας (1) υπάλληλος
ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας: Ένας (1) υπάλληλος, 

αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση για μέγιστο 

αριθμό με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου συνολικά, 
πενήντα πέντε (57) υπαλλήλων και για μέγιστο αριθμό 
απασχολούμενων με σχέση εργασίας Ι.Δ. Αορίστου χρό-
νου, δέκα (10) υπαλλήλων του Δήμου Αριστοτέλη, μέχρι 
την 22η ώρα, κατά το Α’ εξάμηνο του έτους 2023 (δηλ. 
έως 30/06/2023). Οι κατά ως άνω ώρες απογευματινής 
εργασίας, δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) ώρες ανά υπάλληλο κατά το Α’ εξάμηνο του έτους 
2023, με την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, 
για την κάλυψη των προαναφερόμενων υπηρεσιακών 
αναγκών του Δήμου.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 
προσωπικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-
γκες της Υπηρεσίας.

Α) ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
1. Διοικητικό προσωπικό
- Για δύο (2) διοικητικούς υπαλλήλους, που ασκούν 

καθήκοντα Ληξιάρχου, διακόσιες σαράντα (240) ώρες.
- Για έναν (1) διοικητικό υπάλληλο, που τηρεί τα πρα-

κτικά των συνεδριάσεων του δημοτικού συμβουλίου, 
εκατόν είκοσι (120) ώρες.

- Για τους δέκα τέσσερις (14) διοικητικούς και οικονο-
μικούς υπαλλήλους (ΠΕ,ΤΕ,ΔΕ), εκατόν εβδομήντα (170) 
ώρες συνολικά.

2. Προσωπικό καθαριότητας-ηλεκτροφωτισμού (Μό-
νιμοι): Εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά, για:

- Τρείς (3) ΔΕ Ηλεκτρολόγων.
- Έντεκα (11) ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων.
- Ένας (1) ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων-Λεωφορείων.
- Ένας (1) ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων-Σαρώ-

θρων.
- Τρεις (3) ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων.
- Πέντε (5) ΥΕ Εργατών Καθαριότητας.
- Ένας (1) ΥΕ Προσωπικό Καθαριότητας
- Ένας (1) YE Κλητήρων-Γενικών Καθηκόντων
- Ένας (1) ΥΕ Εργατών Γενικών Καθηκόντων
3. Προσωπικό ύδρευσης: Ογδόντα (80) ώρες συνολικά 

για:
- Τρεις (3) ΔΕ Τεχνιτών Υδραυλικών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72941Τεύχος B’ 7017/31.12.2022

- Τρεις (3) ΔΕ Τεχνιτών Αποχέτευσης
4. Προσωπικό Υπηρεσίας Τεχνικών Υπηρεσιών: ογδό-

ντα (80) ώρες συνολικά για:
- Δύο (2) ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών
- Έναν (1) ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών
- Έναν (1) ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών
- Έναν (1) ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών
- Έναν (1) ΤΕ Έργων Υποδομής
- Έναν (1) ΤΕ Τοπογράφων
Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Ι.Δ. ΑΟΡΙΣΤΟΥ 

ΧΡΟΝΟΥ
1. Διοικητικό προσωπικό
- Για έναν (1) διοικητικό υπάλληλο, που ασκεί καθήκο-

ντα Ληξίαρχου, εκατόν είκοσι (120) ώρες.
- Για τους τέσσερις (4) διοικητικούς και οικονομικούς 

υπαλλήλους (ΠΕ,ΤΕ,ΔΕ), εκατόν είκοσι (120) ώρες συ-
νολικά.

2. Προσωπικό καθαριότητας-ηλεκτροφωτισμού: Ογδό-
ντα (80) ώρες συνολικά, για

- Έναν (1) ΥΕ Εργατών Καθαριότητας.
- Έναν (1) ΥΕ Εργατών Γενικών Καθηκόντων.
- Έναν (1) ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας.
3. Προσωπικό Υπηρεσίας Τεχνικών Υπηρεσιών: Ογδό-

ντα (80) ώρες συνολικά για:
- Έναν (1) ΠΕ Αρχιτεκτόνων Τοπίου.
- Έναν (1) ΠΕ Αρχιτεκτόνων-Μηχανικών
- Έναν (1) ΤΕ Μηχανικών - Πολιτικών Έργων Υποδομής
Ο αριθμός των πραγματοποιηθέντων ωρών υπερωρι-

ακής απασχόλησης και των υπαλλήλων, θα βεβαιώνεται 
με υπηρεσιακό σημείωμα από τους αρμόδιους προϊστα-
μένους Τμημάτων, καθώς και τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιερισσός, 16 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΒΑΛΙΑΝΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 31/81 (2)
Τροποποίηση των άρθρων 1, 2, 4, 8 και 9 της 

υπ’ αρ. 31/47/1-04-2021 (Β’ 2575) απόφασης της 

Συγκλήτου που αφορά στην ίδρυση του Διιδρυ-

ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο: «ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ» 

(“BIOMEDICAL INFORMATICS”) του Τμήματος Ια-

τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ. 

και του Αθηνά - Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας 

στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας, των Επικοι-

νωνιών και της Γνώσης (ΕΚ ΑΘΗΝΑ).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-

ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις της παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τις διατάξεις του εξηκοστού έκτου άρθρου του 
ν. 4917/2022 (Α’ 67) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
66 του ν. 4950/2022 (Α’ 128) σύμφωνα με το οποίο η θη-
τεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 
31η-8-2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28η-2-2023.

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των (Υ.Ο.Δ.Δ. 490), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 ανα-
κοινοποιημένη στις 26-9-2022 πράξη του Πρύτανη του 
Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του τομέα ευθύνης 
και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), η οποία 
δημοσιεύθηκε στο υπ’ αρ. Β’ 5065 φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως.

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 80, 81, 82, και 455 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/
Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών υπ’ αρ. 3/06-12- 2022 συνεδρίαση και το απόσπασμα 
πρακτικού αυτής.

10. To Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
ιδρυμάτων.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 31/47/
01-04-2021 (Β’ 2575) με την οποία ιδρύθηκε το Π.Μ.Σ.

12. Την υπ’ αρ. 03/42/19-12-2022 θετικής εισήγησης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και 
το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1, 2, 4, 8 και 9 της υπ’ αρ. 
31/47/1-04-2021 (Β’ 2575) απόφασης, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72942 Τεύχος B’ 7017/31.12.2022

«Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.) σε συνερ-
γασία με το Αθηνά - Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας στις 
Τεχνολογίες της Πληροφορίας, των Επικοινωνιών και της 
Γνώσης (ΕΚ ΑΘΗΝΑ) συνδιοργανώνουν και λειτουργούν 
από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 Διιδρυματικό Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«Βιοϊατρική Πληροφορική» και στην αγγλική γλώσσα 
“Biomedical Informatics” σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν.  4957/2022 
(Α’ 141) και την υπ’ αρ. πρωτ. 135557/Ζ1/01-11-2022 
εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ.».

«Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στην «Βιοϊατρική Πληροφορική». Η αντι-
στοίχιση στην Αγγλική γλώσσα είναι Master of Science 
(M.Sc.) με τίτλο “Biomedical Informatics”.».

«Άρθρο 4
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διδασκαλίας μπορεί να είναι η ελληνική 
ή η αγγλική γλώσσα, εφόσον υπάρχει ικανοποιητικός 
αριθμός αλλοδαπών φοιτητών. Η γλώσσα εκπόνησης 
της διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική 
ή η αγγλική.».

«Άρθρο 8
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) το 
70% του συνολικού κόστους λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. 
αφορά στις λειτουργικές δαπάνες και ανέρχεται στο 
ποσό των πενήντα δύο χιλιάδων και εννιακοσίων είκοσι 
ευρώ (52.920 €) για κάθε κύκλο σπουδών και αναλύεται 
ως εξής:

Κατηγορίες Δαπανών Ποσό Δαπάνης
Αμοιβές για τη διοικητική - τεχνική 
υποστήριξη 7.000

Αμοιβές διδακτικού προσωπικού 15.000
Δαπάνες μετακίνησης 6.000
Εξοπλισμού και υλικοτεχνικής 
υποδομής 11.000

Λοιπές λειτουργικές δαπάνες 10.920
Υποτροφίες 3.000
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΥΨΟΣ ΔΑΠΑΝΩΝ (€) 52.920

Το συνολικό ύφος των δαπανών του προγράμματος 
υπολογίζεται με βάση το μέγιστο αριθμό εισακτέων 
και θεωρώντας 30% αυτών με απαλλαγή καταβολής 
των τελών φοίτησης. Σε περίπτωση που οι δικαιούχοι 
απαλλαγής καταβολής τελών φοίτησης είναι λιγότεροι, 
θα προκύψουν αυξήσεις και ο ΕΛΚΕ του ιδρύματος θα 
μπορεί να εισπράττει τα επιπλέον ποσά.

Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και δι-
οικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορά εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλύπτεται από 
δίδακτρα, ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές 
κ.λπ.».

«Άρθρο 9
Τέλη φοίτησης

Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε 2.700 ευρώ.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 19 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 42/81 (3)
Τροποποίηση των άρθρων 1, 2 και 4 της υπ’ αρ. 

72/57/24-04-2018 (Β’ 2774) απόφασης της Συ-

γκλήτου που αφορά στην ίδρυση του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Πε-

ριβαλλοντική Μηχανική και Επιστήμη» του 

Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλοντος της Πολυ-

τεχνικής Σχολής του Δημοκριτείου Πανεπιστημί-

ου Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

25/10/7-03-2019 (Β’ 1721) και 29/67/14-04-2022 

(Β’ 2700) και ισχύει.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»
(A’ 141).

2. Τις διατάξεις της παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (A’ 141).

3. Τις διατάξεις του εξηκοστού έκτου άρθρου του 
ν. 4917/2022 (A’ 67) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
66 του ν. 4950/2022 (A’ 128) σύμφωνα με το οποίο η θη-
τεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 
31η-8-2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28η-2-2023.

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των (Υ.Ο.Δ.Δ. 490), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 ανα-
κοινοποιημένη στις 26-9-2022 Πράξη του Πρύτανη του 
Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του τομέα ευθύνης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72943Τεύχος B’ 7017/31.12.2022

και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), η οποία 
δημοσιεύθηκε στο υπ’ αρ. Β’ 5065 φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως.

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 80, 81, 82, και 455 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/
Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μη-
χανικών Περιβάλλοντος της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 9/15-12-2022 συνεδρίαση της Συνέλευσης 
και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 72/52/
24-04-2018 (Β’ 2774) με την οποία ιδρύθηκε το Π.Μ.Σ.

11. Την υπ’ αρ. 07/42/19-12-2022 θετικής εισήγησης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και 
το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1, 2 και 4 της υπ’ αρ. 
72/57/24-04-2018 (Β’ 2774) απόφασης, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μηχανικών Περιβάλλοντος της Πολυτεχνι-
κής Σχολής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Περιβαλλοντική Μηχανική και Επιστήμη» και 
στην αγγλική γλώσσα «Environmental Engineering and 
Science», σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
(Α’  141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 
εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ.».

«Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Περιβαλλοντική Μηχανική και Επιστή-
μη» με τις ακόλουθες ειδικεύσεις:

1. Κλιματική αλλαγή, ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και 
ενεργειακός σχεδιασμός κτηρίων και οικισμών.

2. Τεχνολογία και διαχείριση αποβλήτων
3. Νέες τεχνολογίες στη διαχείριση υδατικών πόρων.
Η αντιστοίχιση στην αγγλική γλώσσα είναι:
Master of Science (M.Sc.) in «Environmental Engineering 

and Science» with the following specializations:

1. Climate change, renewable energy sources and 
energy planning of buildings and settlements

2. Technology and management of wastes
3. New technologies in the management of water 

resources.».

«Άρθρο 4
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η ελληνική και η αγ-
γλική γλώσσα, εφόσον υπάρχει ικανοποιητικός αριθ-
μός αλλοδαπών φοιτητών. Η γλώσσα εκπόνησης της 
διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή 
η αγγλική.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 19 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 39/81 (4)
Τροποποίηση των άρθρων 1, 2 και 4 της υπ’ αρ. 

18/42/14-1-2021 (Β’  1352) απόφασης της Συ-

γκλήτου που αφορά στην ίδρυση του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «ΧΡΗ-

ΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ» (“Financial 

Technology - FINTECH”) του Τμήματος Οικονο-

μικών Επιστημών της Σχολής Κοινωνικών, Πολι-

τικών και Οικονομικών Επιστημών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»
(Α’ 141).

2. Τις διατάξεις της παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τις διατάξεις του εξηκοστού έκτου άρθρου του 
ν. 4917/2022 (Α’ 67) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
66 του ν. 4950/2022 (Α’ 128) σύμφωνα με το οποίο η θη-
τεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 
31η -8-2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28η-2-2023.

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των (Υ.Ο.Δ.Δ. 490), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72944 Τεύχος B’ 7017/31.12.2022

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 ανα-
κοινοποιημένη στις 26-9-2022 πράξη του Πρύτανη του 
Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του τομέα ευθύνης 
και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), η οποία 
δημοσιεύθηκε στο υπ΄ αρ. Β’ 5065 φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως.

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλι-
ση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - 
Παράρτημα Διπλώματος.».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 80, 81, 82, και 455 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/
Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικο-
νομικών Επιστημών του Δ.Π.Θ. υπ΄ αρ. 138/16-12-2022 
συνεδρίαση της Συνέλευσης και το απόσπασμα πρα-
κτικού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 18/42/
14-01-2021 (Β’ 1352) με την οποία ιδρύθηκε το Π.Μ.Σ.

11. Την υπ’ αρ. 06/42/19-12-2022 θετικής εισήγησης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και 
το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1, 2 και 4 της υπ’ αρ. 
18/42/14-1-2021 (Β’ 1352) απόφασης, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οικονομικών επιστημών της Σχολής Κοι-
νωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών επιστημών του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης οργανώνει και 
λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Χρηματοοικονο-
μική Τεχνολογία» και στην αγγλική γλώσσα «Financial 
Technology - FinTech» σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπ’ αρ. πρωτ. 135557/Ζ1/
01-11-2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ.».

«Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην «Χρηματοοικονομική τεχνολογία» ελληνι-
κός τίτλος. Η αντιστοίχιση στην αγγλική γλώσσα είναι 
Master of Science (M.Sc.) με τίτλο «Financial Technology - 
FinTech» αγγλικός τίτλος.».

«Άρθρο 4
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η ελληνική και η αγγλι-
κή γλώσσα, εφόσον υπάρχει ικανοποιητικός αριθμός αλ-
λοδαπών φοιτητών. Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωμα-
τικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 19 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 32/81 (5)
Τροποποίηση των άρθρων 1, 2, 4 και 8 της 

υπ’ αρ. 28/70/09-06-2022 (Β’ 4595) απόφασης 

της Συγκλήτου που αφορά στην ίδρυση του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 

«Έρευνα και Καινοτομία στις Επιστήμες Υγείας» 

(Research and Innovation in Health Sciences) του 

Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγεί-

ας του Δ.Π.Θ.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις της παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τις διατάξεις του εξηκοστού έκτου άρθρου του 
ν. 4917/2022 (Α’ 67) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
66 του ν. 4950/2022 (Α’ 128) σύμφωνα με το οποίο η θη-
τεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 
31η-8-2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28η-2-2023.

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των (Υ.Ο.Δ.Δ. 490), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 ανα-
κοινοποιημένη στις 26-9-2022 πράξη του Πρύτανη του 
Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του τομέα ευθύνης 
και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), η οποία 
δημοσιεύθηκε στο υπ΄ αρ. 5065 φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72945Τεύχος B’ 7017/31.12.2022

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 80, 81, 82, και 455 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/
Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 6/
13-12-2022 συνεδρίαση της Συνέλευσης και το απόσπα-
σμα πρακτικού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 28/70/
09-06-2022 (Β’ 4595) με την οποία ιδρύθηκε το Π.Μ.Σ.

11. Την υπ’ αρ. 04/42/19-12-2022 θετικής εισήγησης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και 
το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1, 2, 4 και 8 της υπ’ αρ. 
28/70/09-06-2022 (Β’ 4595) απόφασης, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.) λειτουρ-
γεί από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 Διιδρυματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Έρευνα και Καινοτομία στις Επιστήμες Υγείας» 
και στην αγγλική γλώσσα “Research and Innovation in 
Health Sciences” σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφα-
σης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και 
την υπ’ αρ. πρωτ. 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο του 
ΥΠΑΙΘ.».

«Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στην «Έρευνα και Καινοτομία στις Επι-
στήμες Υγείας». Η αντιστοίχιση στην Αγγλική γλώσσα 

είναι Master of Science (M.Sc.) με τίτλο “Research and 
Innovation in Health Sciences”.».

«Άρθρο 4
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διδασκαλίας μπορεί να είναι η ελληνική ή η 
αγγλική γλώσσα, εφόσον υπάρχει ικανοποιητικός αριθ-
μός αλλοδαπών φοιτητών.».

«Άρθρο 8
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) το 
70% του συνολικού κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. αφο-
ρά στις λειτουργικές δαπάνες και ανέρχεται στο ποσό 
των εξήντα οκτώ χιλιάδων και εξακοσίων ευρώ (68.600 €)
για κάθε κύκλο σπουδών και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορίες Δαπανών Ποσό Δαπάνης
Αμοιβές για τη διοικητική - 
τεχνική υποστήριξη

8.00

Αμοιβές διδακτικού προσωπικού 21.600
Δαπάνες μετακίνησης 8.000
Εξοπλισμού και υλικοτεχνικής 
υποδομής

12.000

Λοιπές λειτουργικές δαπάνες 16.000
Υποτροφίες 3.000
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΥΨΟΣ ΔΑΠΑΝΩΝ (€) 68.600

Το συνολικό ύφος των δαπανών του προγράμματος 
υπολογίζεται με βάση το μέγιστο αριθμό εισακτέων 
και θεωρώντας 30% αυτών με απαλλαγή καταβολής 
των τελών φοίτησης. Σε περίπτωση που οι δικαιούχοι 
απαλλαγής καταβολής τελών φοίτησης είναι λιγότεροι, 
θα προκύψουν αυξήσεις και ο ΕΛΚΕ του ιδρύματος θα 
μπορεί να εισπράττει τα επιπλέον ποσά.

Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και δι-
οικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορά εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλύπτεται από 
δίδακτρα, ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές 
κ.λπ.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 19 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72946 Τεύχος B’ 7017/31.12.2022

*02070173112220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-01-02T22:01:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




